№

№ 1-633/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Екатеринбург 05 ноября 2019 года

Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Савельева В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Чкаловского района г.Екатеринбурга Гулой С.Г.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Чарыкова А.В.

при секретаре судебного заседания Чулковой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

02.10.2018 мировым судом с/у № 9 Верх-Исетского района г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи с/у № 10 Верх-Исетского района г. Екатеринбурга 30.05.2019 наказание 84 часа обязательных работ заменено на 10 дней лишения свободы в колонии-поселении, зачтено время содержания под стражей, освобождён из зала суда по отбытии, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 

мера пресечения заключение под стражу с 01.10.2019 в связи с розыском, 

копию обвинительного заключения получил 11.02.2019,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 - ст. 158.1, ч.3 ст. 30 - ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ранее подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил два покушения на мелкое хищение чужого имущества, и мелкое хищение чужого имущества в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

05.01.2019 около 10:35 ФИО1, ранее 19.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Екатеринбурга вступившим в законную силу 30.12.2018, подвергнутый административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в магазине «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2» на ул.Санаторная, 3 г. Екатеринбурга, из корыстных побуждений, со стеллажа с алкогольной продукцией взял две бутылки водки «Русская валюта» 38% объёмом 0,5 литра каждая, стоимостью 150 рублей 85 копеек за одну бутылку, на общую сумму 301 рубль 70 копеек, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО2», воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны сотрудников магазина и покупателей, убрал под надетую на нем куртку, скрыв похищенное имущество, прошёл кассовую зону, не оплатив товар, и попытался скрыться с места происшествия, но не смог довести хищение до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан при выходе сотрудником магазина.

07.01.2019 около 19:35 ФИО1, ранее 19.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Екатеринбурга, вступившим в законную силу 30.12.2018, подвергнутый административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в магазине «Кировский» ООО «ЛЕВ» по ул. Титова, 12 г.Екатеринбурга из корыстных побуждений со стеллажа взял банку кофе «Якобс Монарх» массой 95 г., стоимостью 113 рублей 43 копейки, две упаковки кофе Якобс Монарх» молотый массой 230 г, стоимостью 77 рублей 94 копейки каждая, всего на сумму 155 рублей 88 копеек, две упаковки шоколада «Bounty» весом 192,5 г, стоимостью 65 рублей 58 копеек, всего на сумму 131 рубль 16 копеек, шесть упаковок шоколада «Snickers» весом 200 г. стоимостью 70 рублей 99 копеек, всего на сумму 425 рублей 94 копейки, на общую сумму 826 рублей 41 копейка, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны сотрудников и покупателей магазина, убрал вышеуказанное кофе и шоколад под надетую на нем куртку, скрыв похищенное имущество, прошёл кассовую зону, не оплатив товар, и попытался скрыться с места происшествия. Однако, ФИО1 не смог довести до конца свой умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «ЛЕВ» по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан при выходе из магазина сотрудником магазина. Материальный ущерб на сумму 826 рублей 41 копейка не наступил, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены, имущество возвращено владельцу.

08.01.2019 около 10:20 ФИО1, ранее 19.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Екатеринбурга. вступившим в законную силу 30.12.2018, подвергнутый административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по ул. Братская, 11 г.Екатеринбурга, со стеллажа взял бутылку водки «Русский Стандарт» 40% объёмом 0,5 литра стоимостью 219 рублей 68 копеек, и два шампуня «Head and Shoulders» объёмом 400 мл каждый стоимостью 216 рублей 14 копеек за один шампунь, на сумму 432 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 651 рубль 96 копеек, воспользовавшись отсутствием к нему внимания со стороны сотрудников и покупателей магазина, убрал бутылку водки и два шампуня под куртку, скрыв похищенное имущество, прошёл кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с места происшествия, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб па общую сумму 651 рубль 96 копеек.

ФИО1 в судебном заседании заявил, что не помнит обстоятельства хищений, в совершении которых его обвиняют, так как был пьян, в трезвом состоянии не хватило бы смелости совершать кражи.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями оглашены показания ФИО1 на следствии, где он сообщил, что 05.01.2019 около 10:35 в магазине «Верный» на ул. Санаторная, 3 г.Екатеринбурга он находился в состоянии лёгкого алкогольного опьянения, хотел приобрести спиртное, у него было около двухсот рублей. Проходя по торговому залу в отделе с алкогольной продукцией, он увидел на стеллаже водку «Русская валюта» объёмом 0,5 литра, и решил взять две бутылки водки, а так как понимал, что на две бутылки водки денег не хватит, решил похитить, посмотрел по сторонам, охранников, иных сотрудников магазина и покупателей рядом не было, взял две бутылки водки «Русская валюта» по 0,5 литра, спрятал под дублёнку, прошёл кассовую зону, при этом ничего не оплачивал, на выходе из магазина его задержал сотрудник магазина. В служебном помещение он выложил две бутылки водки «Русская валюта», приехали сотрудники полиции и доставили его в ОП № 12 для дальнейшего разбирательства. 07.01.2019 около 19:30 в магазине «Кировский» по ул. Титова, 12 г. Екатеринбурга в состоянии лёгкого алкогольного опьянения он увидел на стеллаже шоколад, конфеты и кофе, возник умысел похитить товар. Он посмотрел по сторонам, охранников, иных сотрудников магазина и покупателей рядом не было. Взял с полки две упаковки шоколада «Bounty», шесть упаковок шоколада «Snickers», прошёл чуть дальше и с полки взял кофе «Якобс Монарх» молотый массой 230 гр. и кофе «Якобс Монарх» массой 95 гр. и спрятал все под дублёнку, прошёл кассовую зону магазина, на выходе его задержал сотрудник магазина. В служебном помещение он из-под дублёнки достал похищенный товар, потом приехали сотрудники полиции и доставили его в ОП № 12 для дальнейшего разбирательства. 08.01.2019 около 10:15 в магазине «Пятёрочка» по ул.Братская, 11 г. Екатеринбурга в состоянии лёгкого алкогольного опьянения увидел на стеллаже шампунь «Head and Sholders» и решил взять две штуки, а так как понимал, что денег ему не хватит, него возник умысел похитить товар. Он посмотрел по сторонам, охранников, иных сотрудников магазина и покупателей рядом не было. Он взял с полки стеллажа два шампуня «Head and Sholders» и спрятал их под дублёнку, прошёл в отдел с алкогольной продукцией, где на стеллаже взял водку «Русский Стандарт» и спрятал под дублёнку, прошёл кассовую зону, при этом ничего не оплачивал. Вслед ему никто ничего не кричал и на выходе из торгового зала магазина его никто не останавливал. На следующий день 09.01.2019 около 10 часов пришёл в этот же магазин «Пятёрочка» по ул. Братская, 11, для того чтобы приобрести спиртное, но его задержали сотрудники полиции и сопроводили в служебное помещение, где пояснили ему, что просматривали камеры видеонаблюдения, на которых было видно, что 08.01.2019 он похитил бутылку водки и два шампуня. Данный факт он отрицать не стал и во всем сознался. После этого приехали сотрудники полиции и доставили его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, где он без оказания какого-либо давления на него написал явку с повинной (т. 1 л.д. 169-171, 177-179).

Суд доверяет показаниям ФИО1 на следствии, они последовательны, подтверждены им в судебном заседании, соответствуют показаниям потерпевших и свидетелей, а также письменным доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Союз Святого ФИО2» по доверенности ФИО11, показания которого оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, сообщил, что 05.01.2019 около 10:35 в торговом зале увидел мужчину, который вызвал подозрение, т.к. оглядывался по сторонам. Он стал наблюдать за ним, тот прошёл в отдел алкогольной продукции, с витрины взял две бутылки водки «Русская валюта» 38% объёмом 0,5 литра каждая, спрятал под куртку, и прошёл кассовую зону, не оплатив товар, у выхода из помещения торгового зала магазина был им остановлен, в подсобном помещении из-под куртки достал две бутылки водки «Русская валюта» 38 % объёмом 0,5 литра каждая стоимостью 150 рублей 85 копеек каждая, после чего он вызвал сотрудников полиции (т. 1 л.д. 50-51).

Свидетель Свидетель №1, показания которого оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, сообщил, что 05.01.2019 около 11:00 от дежурной части ОП №12 получили сообщение, что в магазине «Верный» по адресу ул. Санаторная, 3 задержан мужчина за кражу товара. Прибыв по указанному адресу, к ним обратился ФИО11 и пояснил, что является директора магазина и что им был задержан мужчина, который похитил две бутылки водки «Русская валюта» объёмом 0,5 литра каждая бутылка, прошёл кассовую зону не оплатив товар, и на выходе из магазина был остановлен. ФИО1 ими был доставлен в ОП №12 для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д.54-55).

Представитель потерпевшего ООО «ЛЕВ» ФИО12, показания которого оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, сообщил, что 09.01.2019 ему стало известно, что в магазине «Кировский» по адресу ул.Титова, 12 г. Екатеринбурга был задержан мужчина за кражу товара: банки кофе «Якобс Монарх» массой 95 г., двух упаковок кофе «Якобс Монарх» молотый массой 230 г. каждая, двух упаковок шоколада «Bounty» весом 192,5 г каждая, 6 упаковок шоколада «Snickers» весом 200 г. каждая. Были вызваны сотрудники полиции и задержанного доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 93-94).

Свидетель ФИО9 показал, что 07.01.2019 около 19:50 от дежурной части ОП №12 получили сообщение о том, что в магазине «Кировский» по ул. Титова, 12 задержан мужчина за кражу товара. Прибыв по указанному адресу, к ним обратилась сотрудница магазина и пояснила, что был задержан мужчина, который похитил банку кофе «Якобс Монарх» массой 95 г., 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» молотый массой 230 г. каждая упаковка, 2 упаковки шоколада «Bounty» весом 192,5 г. каждая, 6 упаковок шоколада «Snickers» весом 200 г. каждая, прошёл кассовую зону, не оплатив товар, и на выходе из магазина был остановлен сотрудниками магазина. ФИО4 был доставлен в ОП №12 для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д...97-98).

Свидетель Свидетель №2 показала, что 07.01.2019 около 19:35 в торговый зал магазина зашёл мужчина, который вызвал подозрение, т.к. он оглядывался по сторонам, ручную корзину и тележку брать не стал, прошёл в торговый зал. Она стала наблюдать за ним. ФИО4 подошёл к стеллажу с чаем и кофе, откуда взял одну банку кофе «Якобс Монарх» массой 95 г., 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» молотый массой 230 г. каждая и сразу спрятал все под куртку, подошёл к стеллажу с конфетами и шоколадом, откуда взял 2 упаковки шоколада «Bounty» весом 192,5 г. каждая и 6 упаковок шоколада «Snickers» весом 200 г. каждая упаковка, которые так же убрал под куртку. Она находилась около кассовой зоны и наблюдала, ФИО4 прошёл кассовую зoну, не оплатив товар, и направился на выход из помещения торгового зала магазина, где был ею остановлен. Бежать ФИО4 не пытался, согласился пройти в подсобное помещение, где выложил похищенный товар, после чего она вызвала сотрудников полиции (т. 1 л.д. 101-102).

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, показания которой оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, сообщила, что 08.01.2019 стала проводить ревизию шампуней, обнаружила отсутствие двух шампуней «Head and Shoulders» объёмом 400 мл каждый, стала просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина, увидела в торговом зале магазина мужчину, который подошёл к витрине с шампунями, взял два шампуня, затем стал поворачиваться спиной к видеокамере, отходить от витрины, и когда снова поворачивался к видеокамере лицом, то в руках у него уже ничего не было. ФИО4 пошёл в отдел алкогольной продукции, подошёл к витрине, затем пропал из поля видимости камеры, после чего видно, что в правой руке у ФИО4 находится бутылка водки, и он идёт и прячет бутылку за пазуху. После чего ФИО4 вышел из торгового зала магазина. На следующий день 09.01.2019 она в торговом зале магазине увидела, что зашёл ФИО4, она попросила его пройти в служебное помещение, где пояснила, что при просмотре видеокамеры было видно, что вчера он пришёл в магазин и похитил бутылку водки и два шампуня. ФИО4 свою вину отрицать не стал, после чего были вызваны сотрудники полиции, которые по приезду ФИО4 задержали, и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ФИО4 похитил бутылку водки «Русский Стандарт» 40 % объёмом 0,5 литра стоимостью 219 рублей 68 копеек и два шампуня «Head and Shoulders» объёмом 400 мл каждый стоимостью 216 рублей 14 копеек за один шампунь, на общую сумму 651 рубль 96 копеек, причинён материальный ущерб на общую сумму 651 рубль 96 копеек (без учёта НДС) (т.1 л.д. 145-146).

Свидетель Свидетель №3 показал, что 09.01.2019 около 12 часов от дежурного ОП №12 получили сообщение о том, что в магазине «Пятерочка» по адресу ул. Братская, 11 задержан мужчина за хищение товара. Прибыв по указанному адресу, к ним обратилась женщина, которая представилась директором магазина ФИО3 и пояснила, что был задержан мужчина, который вчера, т.е. 08.01.2019 из магазина похитил бутылку водки и два шампуня и скрылся. В связи с чем, ФИО4 был задержан, доставлен в ОП №12 для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 149-150).

Суд доверяет показаниям представителей потерпевших и свидетелей, они последовательны, дополняют друг друга, подтверждены письменными доказательствами, оснований для оговора ФИО1 у них не имеется.

Вину ФИО1 в хищениях подтверждают письменные доказательства. 

Постановление по делу об административном правонарушении от 19.12.2018, вынесенное мировым судьёй судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Екатеринбурга, вступившее в законную силу 30.12.2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушених, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (т. 1 л.д 34-35).

По преступлению 05.01.2019:

Рапорт о поступлении 05.01.2019 в 10:35 в дежурную часть ОП № 12 УМВД России по г.Екатеринбургу сообщения ФИО11 о краже 2 бутылок водки в магазине «Верный» по Санаторной, 3 (т. 1 л.д. 36).

Заявление ФИО11 от 05.01.2019 о привлечении к уголовной ответственности гражданина, который в магазине «Верный» по ул. Санаторная, 3 около 10:40 05.01.2019 совершил попытку хищения имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО2» на общую сумму 301 рубль 70 копеек (т.1 л.д.37).

Рапорт полицейского 2 батальона полка ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу Свидетель №1 от 05.01.2019 о том, что около 11 часов от дежурной части ОП №12 получили сообщение о задержании в магазине «Верный» по ул. Санаторная, 3 мужчины за кражу товара (т. 1 л.д. 38).

Справка об ущербе от 05.01.2019: стоимость одной похищенной бутылки водки «Русская валюта» 38 % объёмом 0,5 литра составила 150 рублей 85 копеек, на общую сумму 301 рубль 70 копеек без учёта НДС (т. 1 л.д. 39).

Копия товарно-транспортная накладная № 52/00010523 от 19.12.2018, согласно которой закупочная стоимость одной бутылки «Русская валюта» 38 % объёмом 0,5 литра составила 150 рублей 85 копеек за одну бутылку (т 1 л.д. 40).

Протокол осмотра места происшествия 05.01.2019 - торгового зала магазина «Верный», по ул. Санаторная, 3 г. Екатеринбурга (т. 1 л.д. 43-45).

Протокол выемки 15.01.2019 двух бутылок водки «Русская валюта» 38% объёмом 0,5 литра каждая, протокол их осмотра (т. 1 л.д. 61-64, 65-66), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 68-69).

По преступлению 07.01.2019:

Рапорт о поступлении 07.01.2019 в 19:50 в дежурную часть ОП № 12 УМВД России по г.Екатеринбургу сообщения Свидетель №2 о задержании мужчины за кражу (т. 1 л.д. 72).

Заявление Свидетель №2 от 07.01.2019 о привлечении к уголовной ответственности гражданина, который 07.01.2019 в магазине «Кировский» по ул. Титова, 12 совершил попытку хищения имущества ООО «ЛЕВ» на общую сумму 826 рублей 41 копейка (т. 1 л.д. 73).

Рапорт полицейского 2 батальона полка ППСП УМВД России по г.Екатеринбургу ФИО9 от 07.01.2019 о том, что 07.01.2019 около 19:50 от дежурной части ОП №12 получили сообщение о том, что в магазине «Кировский» по 

<

адрес> задержан мужчина за кражу товара, доставлен в отдел полиции № 12 для разбирательства (т. 1 л.д. 74).

Справка о материальном ущербе от 07.01.2019, стоимость похищенного кофе «Якобс Монарх» массой 95 г. - 113 рублей 43 копейки, стоимость 2 упаковок кофе «Якобс Монарх» молотый массой 230 г. каждая составила 77 рублей 94 копейки за одну упаковку, всего на сумму 155 рублей 88 копеек, стоимость 2 упаковок шоколада «Bounty» весом 192,5 г. каждая составила 65 рублей 58 копеек за 1 упаковку, всего на сумму 131 рубль 16 копеек, стоимость 6 упаковок шоколада «Snickers» весом 200 г. каждая составила 70 рублей 99 копеек за одну упаковку, всего на сумму 425 рублей 94 копейки, всего на общую сумму 826 рублей 41 копейка, без учёта НДС (т. 1 л.д. 75).

Товарно-транспортные накладные № РнКС- 105309 от 27.11.2018, подтверждающая закупочную стоимость одной банки кофе «Якобс Монарх» массой 95 г. в размере 113 рублей 43 копейки; № РнКС- 094070 от 25.10.2018, подтверждающая закупочную стоимость одной упаковки кофе «Якобс Монарх» молотый массой 230 г. в размере 77 рублей 94 копейки; №8009801850 от 05.12.2018, подтверждающая закупочную стоимость одной упаковки шоколада «Bounty» весом 192,5 г. в размере 65 рублей 58 копеек; №8009159374 от 02.08.2018, подтверждающая закупочную стоимость одной упаковки шоколада «Snickers» весом 200 г. в сумме 70 рублей 99 копеек.

Протокол осмотра 08.01.2019 места происшествия торгового зала магазина «Кировский» по ул. Титова, 12 г. Екатеринбурга (т. 1 л.д. 88).

Протокол выемки 11.01.2019: банки кофе «Якобс Монарх» массой 95 г., 2 упаковок кофе «Якобс Монарх» молотый массой 230 г. каждая, 2 упаковок шоколада «Bounty» весом 192,5г. каждая, 6 упаковок шоколада «Snickers» весом 200 г. каждая (т. 1 л.д. 108-112), протокол их осмотра 11.01.2019 (т. 1 л.д. 113-117), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 118-119).

По преступлению 08.01.2019:

Рапорт о поступлении 09.01.2019 в 11:50 в дежурную часть ОП № 12 УМВД России по г.Екатеринбургу сообщения ФИО3 о задержании вора по Братской, 11 (т. 1 л.д. 122).

Заявление ФИО3 о привлечении к уголовной ответственности гражданина, который в магазине «Пятёрочка» по ул. Братская, 11 г. Екатеринбурга 08.01.2019 совершил кражу имущества ООО «Агроторг» на общую сумму 651 рубль 96 копеек (т. 1 л.д. 123).

Рапорт полицейского Свидетель №3 о том, что из магазина «Пятерочка» по ул. Братская, 11 доставлен в дежурную часть задержанный за кражу товара мужчина (т. 1 л.д.124).

Справка об ущербе от 09.01.2019, стоимость похищенной бутылки водки «Русский Стандарт» 40 % объёмом 0,5 литра составила 219 рублей 68 копеек, стоимость двух шампуней «Head and Shoulders» объёмом 400 мл каждый составила 216 рублей 14 копеек за один шампунь на сумму 432 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 651 рубль 96 копеек, без учёта НДС (т. 1 л.д.125).

Товарно-транспортные накладные: № АП-430759 от 29.11.2018 подтверждает закупочную стоимость одной бутылки водки «Русский Стандарт» 40 % объёмом 0,5 литра в размере 219 рублей 68 копеек; № 972402 от 18.12.2018 подтверждает закупочную стоимость одного шампуня «Head and Shoulders» объёмом 400 мл в размере 216 рублей 14 копеек (т. 1 л.д.126-127, 128-135).

Протокол явки с повинной ФИО1 от 09.01.2019, в которой он указал, что 08.01.2019 в магазине «Пятёрочка» по ул. Братская, 11 похитил бутылку водки и два шампуня, после чего скрылся (т. 1 л.д. 138).

Протокол осмотра места происшествия 09.01.2019 - торгового зала магазина «Пятёрочка» по ул. Братская, 11 г. Екатеринбурга (т. 1 л.д. 140).

Протокол выемки CD-R диска, протокол его осмотра, мужчина взял два шампуня и бутылку водки, спрятал, прошёл кассовую зону без оплаты товара и вышел из магазина (т. 1 л.д. 156-158, 159-161), признан и приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 162-164).

Исследовав доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми, достоверными, в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступлений, его действия 05.01.2019 и 07.01.2019 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, действия 08.01.2019 – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого и конкретные обстоятельства данного уголовного дела.

Учитывая, что ФИО1 не страдал и не страдает психическим заболеванием, его действия и поведение в судебном заседании логичны и последовательны, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости. 

Объектом преступления, совершенного подсудимым ФИО1, является право собственности. 

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО1, суд принимает во внимание удовлетворительную характеристику участкового уполномоченного по месту проживания в Центре социальной помощи «Надежда», то обстоятельство, что преступление совершено в период отбывания наказания в виде обязательных работ по приговору от 02.10.2018 за аналогичное преступление, от исполнения которого также злостно уклонялся, в связи с чем наказание было заменено на лишение свободы.

В силу ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц, а также явку с повинной по преступлению 08.01.2019.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как подсудимый пояснил, что в трезвом состоянии не совершил бы преступления.

Суд учитывает, что преступления, совершенные подсудимым С.Э.ЯБ., согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории небольшой тяжести. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, суд полагает, что подсудимому ФИО1 может быть назначено соразмерное и справедливое наказание с учётом положений ч. 1 ст.56, по преступлениям 05.01.2019 и 07.01.2019 с учётом ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, только в виде лишения свободы на определённый срок, так как более мягкое наказание не смогло обеспечить достижение целей исправления подсудимого. 

Суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за преступление 08.01.2019 в связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, его поведением, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учётом положений п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, общественной опасности и количества совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, который систематически совершал преступления в период отбывания наказания по предыдущему приговору, от отбывания наказания по которому злостно уклонился, после совершения преступления 08.01.2019 мер к заглаживанию причинённого вреда не предпринял, суд полагает необходимым направить ФИО5 отбывать наказание в исправительную колонию общего режима

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвокатов, взысканию с подсудимого в соответствии с ч. 2 ст. 132 УК РФ не подлежат..

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с ч. 3 ст.81 УК РФ

Для обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации), с учётом назначенного наказания в виде лишения свободы, на период апелляционного обжалования меру пресечения ФИО1 суд оставляет без изменения заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, ст.307 - ст.309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 и ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца,

по ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 1 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения заключение под стражу, срок наказания исчислять с 05.11.2019, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 01.10.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1,5 дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учётом положения ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

ФИО1 от процессуальных издержек освободить и возместить их за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства диск с видеозаписью хранить при деле. Продукты питания оставить потерпевшим по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий судья